«Pag. 3, linn. 22-23: 120 Patres postulant ut loco: «Filio suo», scribatur: «*A Patre intuitu meritorum Filii sui sublimiore modo redempta*»: Maria enim redempta fuit quando mater Christi nondum erat; ergo non potuit redimi a Filio suo *qua tali* (cf. *Ineffabilis Deus*)

*Respondeatur:*

Scribatur: «*Intuitu meritorum Filii sui sublimiore...*». <sup>143</sup>

Questo «modo» fu sottoscritto da 120 Padri. Fu accolto quanto alla sostanza e adattato al testo.

2° «MODO» – pag. 3, lin. 27.

*Non dicatur:*

«quo eximiae gratiae dono».

*Sed:*

«Quo GRATUITO dono».

*Ratio:*

ne confundatur donum divinae Maternitatis cum dono gratiae sanctificantis.

La Commissione esaminatrice, considerando l'espressione proposta e la sua motivazione, si pronunciò così:

«Pag. 3, lin. 27: Unus Pater postulat ut *expungantur* verba: «quo eximio gratiae dono», quia sunt inintelligibilia; 92 Patres vero petunt ut dicatur: «quo GRATUITO dono». Ratio est ut non confundatur donum divinae Maternitatis cum dono gratiae sanctificantis.

<sup>143</sup> *Acta Synodalia...*, vol. III/8, p. 153.

*Respondetur:*

Gratia de se est gratuita. Oportet insuper sublineare quod est *eximia*, sicut imponitur a contextu in fine phraseos».<sup>144</sup>

92 Padri avevano dunque sottoscritto il «modo», chiedendo che fosse cambiata l'espressione nel testo; uno addirittura che venissero espunte dal testo le parole «quo eximio gratiae dono». Il modo non fu accolto.

3° «MODO» – pag. 4, lin. 4.

*Non dicatur:*

«immo cooperata est caritate».

*Sed:*

«SPIRITU ... PLANE MATER EORUM, QUA cooperata est caritate...».

*Ratio:*

a) secus non potest concludi cum «quapropter» et ad maternitatem spiritualem;

b) citatio Augustini in vera luce ponitur, quia complete exhibetur.

Ritorna in questo «modo» la ripetuta osservazione fatta dai Padri conciliari Servi di Maria ancora sullo «schema ufficiale», e riproposta come ritornello, ma con motivazione, contro l'ultimo testo conciliare. La Commissione prese in esame il «modo» e lo accolse:

«Pag. 4, lin. 4: 102 Patres postulant ut non dicatur: «immo», sed: «*Spiritu plane Mater eorum, quia cooperata est caritate...*», secus enim non potest concludi cum: «quapropter» et ad maternitatem spiritualem; citatio ceterum S. Augustini in vera luce ponitur si modo magis completo exhibetur.

*Respondetur:*

Potest accipi. Scribatur ergo: «immo, plane mater membrorum (Christi), ... quia cooperata est...».<sup>145</sup>

4° «MODO» – pag. 4, lin. 8.

*Non dicatur:*

«in fide et caritate typus et exemplar».

*Sed simpliciter:*

«typus et exemplar».

<sup>144</sup> *Acta Synodalia...*, vol. III/8, p. 153.

<sup>145</sup> *Ibidem*, p. 153.

*Ratio:*

quia non in sola fide et caritate Maria est typus Ecclesiae ut in numero 63 istius capituli fusius describitur.

La Commissione, congiungendo questo nostro «modo» con un altro proposto da un solo Padre, così risponde:

«Pag. 4, lin. 8: Dum unus Pater postulat ut post vocem: «*fide*», *addatur*: «*spe*», 108 Patres postulant ut *deleantur* verba: «*In fide et caritate*» quia non tantum in his virtutibus Maria est typus Ecclesiae.

*Respondetur:*

Exhibentur praeclarissima exempla, quae ceterum sensu non exclusivo proponuntur».<sup>146</sup>

Il «modo» servitano fu dunque sottoscritto da 108 Padri; la Commissione esaminatrice tuttavia non lo ritenne necessario.

[AD NUMERUM 55]

5° «MODO» – pag. 5, lin. 3.

*Non dicatur:*

«adumbratur».

*Sed:*

«DESIGNATUR».

*Ratio:*

Ita Pius IX, in Bulla Dogmatica «Ineffabilis Deus».

Ritorna anche in questo «modo» la renitenza dei padri Servi di Maria ad accettare una interpretazione vaga di Genesi 3, 15. Altrove avevano proposto di sostituire il verbo «adumbratur» col verbo «praevidentur» della Sottocommissione dottrinale; qui avanzano un verbo simile: «designatur». La Commissione esaminatrice pondera nuovamente la questione, e risponde:

«Pag. 5, lin. 3: 144 Patres proponunt ut pro verbo «*adumbratur*», scribatur: «*designatur*», et provocant ad Bullam *Ineffabilis* Pii IX. E contra, 13 Patres petunt ut expressio *debilior* adhibeatur.

*Respondetur:*

Consulto ponitur «*prophetice adumbratur*», quod accuratim respondet oraculo.<sup>147</sup>

<sup>146</sup> *Ibidem*, p. 154.

<sup>147</sup> *Ibidem*, p. 156.

Ben alto fu il numero dei Padri conciliari che sottoscrissero questo «modo»: 144! Ma la Commissione non accolse il verbo «designatur» da essi suggerito.

[AD NUMERUM 56]

6° «MODO» – pag. 5, linn. 20-22.

*Non dicatur:*

«ut sic, quemadmodum femina constituit ad mortem, ita etiam conferret ad vitam. Quod praecellentissime valet de Matre Jesu».

*Ratio:*

- Secus B. Virgo videretur una de feminis, licet praecellentissima, quae constiterunt ad vitam, et hoc modo destruitur parallelismus patristicus Iustini et Irenaei, qui textui subiacet.
- Cum termino «dignissima» fit logicus transitus ad sanctitatem Virginis, de qua statim textus.

La Commissione esamina il «modo» e risponde ai 109 Padri sottoscritventi:

«Pag. 5, linn. 21-24: 109 Patres, loco: «*praecellentissime*» (lin. 22), proponunt: «*mirabiliter in dignissima Matre Iesu*». Tres eorum postulant potius: «*quod perfecte* (vel: *plene*) adimpletur in Matre Iesu».

*Respondetur:*

Expressiones illae minus praegnantes sunt quam: *praecellentissime* ».<sup>148</sup>

[AD NUMERUM 58]

7° «MODO» – pag. 7, linn. 12-14.

*Non dicatur:*

«Ita etiam B. Virgo in peregrinatione fidei processit, suamque unionem cum Filio fideliter sustinuit usque ad crucem, ubi».

*Ratio:*

- Textus prior lucidior et aptior est.
- Dictio «*in peregrinatione fidei processit*» est insolita, obscura et ambigua.

*Sed prior textus ponatur:*

«Maxime vero Matris cum Filio indesinens unio tunc enituit, cum iuxta crucem».

---

<sup>148</sup> *Ibidem*, p. 158.

A noi fa specie che proprio i Servi di Maria, con altri 105 Padri conciliari, abbiano reagito negativamente al suggerimento del vescovo di Innsbruck, mons. Rusch, accolto nel testo emendato, circa il cammino di fede di Maria. La Commissione rispose:

«Pag. 7, linn. 12-14: 105 Patres petunt ut redeatur ad textum priorem, qui fuit lucidior et aptior; insuper expressio: «in peregrinatione fidei» est insolita, obscura et ambigua.

*Respondeatur:*

Textus prior secundum indicationes Patrum mutatus est. «Peregrinari in fide» est expressio quae a Biblia inspiratur».<sup>149</sup>

[AD NUMERUM 61]

8° «MODO» – pag. 8, al. 18-23.

*Non dicatur:*

«Beata Virgo, ab aeterno una cum divini Verbi incarnatione tamquam Mater Dei praedestinata, divinae Providentiae consilio his in terris fuit pro Christo Redemptore humilis “ancilla Domini” et singulariter prae aliis generosa socia».

*Ratio:*

Ne videatur divina praedestinatio ad Maternitatem, in terris redacta fuisse ad simplicem famulatum. Insuper, hac emendatione, sicut iam in titulo ita et nunc in textu, vitatur falsa illa exegesis iuxta quam «ancilla Domini» non ad Patrem sed ad Filium refertur.

Una nuova insistenza dei Padri conciliari Servi di Maria perché l'espressione «ancilla Domini» non venga riferita al Figlio, ma al Padre, come è chiaro dal testo di Luca. La Commissione, accogliendo il «modo» sottoscritto da 120 Padri, emenda il testo così:

«Pag. 8, lin. 21: Proponit unus Pater ut deleantur vocabula: «humilis» et «ancilla Domini», quorum loco ponatur «alma»: in N. T. Maria dixit se esse ancillam non Verbi sed Patris. —Ibidem proponunt 120 Patres ut insuper sequentes emendationes introducantur: «Beata Virgo, ab aeterno ... tamquam Mater Dei Salvatoris Nostri, superno Providentiae consilio, his in terris

*Sed:*

«Beata Virgo, ab aeterno una cum divini Verbi incarnatione tamquam Mater Dei SALVATORIS NOSTRI praedestinata, SUPERNO Providentiae consilio, his in terris EXSTITIT ALMA EIUSDEM REDEMPTORIS MATER, humilis ancilla et singulariter prae aliis generosa socia».

<sup>149</sup> *Ibidem*, p. 160.

*existit alma eiusdem Redemptoris mater, humilis ancilla et singulariter piae aliis generosa socia», ne videatur divina praedestinatio ad maternitatem, in terris redacta ad simplicem famulatum.*

*Respondetur:*

Scribatur: «his in terris *existit alma divini Redemptoris mater, singulariter piae aliis generosa socia et humilis ancilla Domini».<sup>150</sup>*

[AD NUMERUM 62]

9° «MODO» – pag. 9, linn. 4-6.

*Non dicatur:*

«Propterea ... invocatur».

*Sed:*

«propterea B.M.V. AB Ecclesia NEDUM TITULIS Advocatae, Auxiliatricis ET Adiutricis, SED ETIAM TITULO Mediatrixis MERITO invocatur».

*Ratio:*

- Tali modo *ab Ecclesia et non ab aliquibus in Ecclesia ut quis intelligere posset, Maria invocatur.*
- Tituli ita dispositi complent priorem textum (*“praeterquam aliis, etiam titulo Mediatrixis condecoratur”*) et melius cohaerent cum contextu, nam immediata explanatio Mediationem tantum respicit.

10° «MODO» – pag. 9, lin. 6.

Non ponatur explicatio pag. 9, linn. 9-17, quia superflua.

Sed eius loco ponatur: «... Mediatrix, QUIA CUM CHRISTO ET SUB CHRISTO MEDIATORE, COOPERATA EST REDEMPTIONI GENERIS HUMANI ET COOPERATUR APPLICATIONI EIUSDEM. Quapropter etc.».

*Ratio:*

- Haec est doctrina communis Magisterii Ecclesiastici Ordinarii
- Factum* Mediationis, ab omnibus admissum (et non *naturam facti*, ubi theologi non convenient) tantum hoc modo, in sufficienti luce ponitur!

11° «MODO» – pag. 9, linn.. 9-17.

*Textus novus:*

«Nulla enim creatura ... ex unico fonte cooperationem».

*Deleatur.*

---

<sup>150</sup> *Ibidem*, p. 161.

*Ratio:*

Celsitudinem Illius quae «locum post Christum occupat altissimum» deprimit et est explicatio superflua.

12° «MODO» – pag. 9, lin. 10, si textus servatur.

*Non dicatur:*

«connumerari».

*Sed:*

«AEQUARI».

*Ratio:*

Quia, aiente Liturgia, etiam nos creature inter Eius membra numeramur (inter oves ... perpetuo connumerari: Oratio S. Cyrilli Ep., 18 mart.) cuius Corpori communicamus et Sanguini. (Cf. Postcommunio Sabati III ebd. Quadrag., Sacramentarium Leonianum n. 1116).

Questi quattro «modi» sul n. 62 della *Lumen gentium* toccano il punto nevralgico, tanto discusso e controverso nelle commissioni e tra i periti, di come esprimere nel testo la mediazione di Maria e introdurvi il titolo di «Mediatrice». Il 9° «modo» fu sottoscritto da 121 Padri nella modifica suggerita, da 132 nella proposta di non lasciare il testo così com'era. Il 10° «modo» fu sottoscritto da 114 Padri riguardo alla proposta di abolire le spiegazioni aggiunte; da 8 Padri per sostituirle con il nuovo testo presentato nel «modo». L'11° «modo» fu sottoscritto da 114 Padri, il 12° da 118. La Commissione esaminatrice non accettò nessuno dei suggerimenti, e motivò la sua scelta con una spiegazione complessa, che mostra qual era il clima in Concilio sull'argomento: tendenze, opinioni, correnti, preoccupazioni ecumeniche rimanevano ancora su fronti diversi, per non dire opposti. Mi limito dunque a citare la risposta saggiamente della Commissione:

«Respondeatur:

Quia ex utraque parte moventur difficultates, apparet quod textus probatus revera viam medium sequitur, et concludendum videtur solum textum illum solidam spem praebere, ut obtineatur concordia quae ab omnibus desideratur». <sup>151</sup>

<sup>151</sup> *Ibidem*, p. 164.

## [AD NUMERUM 65]

13° «MODO» – pag. 10, n. 65.

Inter Mariae virtutes ab Ecclesia imitandas non recensentur *castitas et fortitudo*. Castitas commemoranda videtur praesertim ob hodiernas tendentias effrenate edonisticas; fortitudo vero, ad solacium et incitamentum illius nobilissimae portionis gregis Dei, quae «Ecclesia martyr» appellatur.

Il suggerimento di questo «modo», sottoscritto da 104 Padri, intendeva allargare e rendere più attualizzata l'esemplarità di Maria per il mondo in cui viviamo, dedito alla sfrenatezza, e soprattutto per la Chiesa martire sotto regimi persecutori, che di tanta fortezza d'animo ha continuamente bisogno. La Commissione rispose negativamente; ma c'è da domandarsi se, con questa risposta, il Concilio non abbia perso una gemma pastorale di grande valore:

«Pag. 10, linn. 14 ss.: Proponunt 104 Patres ut «inter Mariae virtutes ab Ecclesia imitandas recenseantur *castitas et fortitudo*».

*Respondetur:*

Non omnia enumerari possunt; principaliora, cum virtutibus theologicis, citantur in linn. 34-35».<sup>152</sup>

## [AD NUMERUM 66]

14° «MODO» – pag. 11, linn. 6-7.

*Non dicatur:*

«utpote Dei Mater».

*Sed:*

«utpote SANCTISSIMA Dei Mater».

*Ratio:*

Unum enim de praecipuis fundamentis cultus est sanctitas, de qua nihil hic ubi de cultu. Cf. etiam Caput VII praesentis Constitutionis de Ecclesia.

Ritorna al centro con questo «modo» – e giustamente – uno dei fondamenti del culto, già enunciati nello «schema servitano» e più volte ripreso nelle varie serie di osservazioni dei Padri conciliari O.S.M.: la santità di Maria, poiché solo ai Santi si tributa culto di venerazione. Ora la santità di Maria è singolarissima: ella è chiamata ed è in verità la «tuttsanta», la παναγία. 96 Padri sottoscrivono il «modo». La Commissione lo accetta:

<sup>152</sup> *Ibidem*, p. 165.

«Pag. 11, linn. 6-7: Proponunt 96 Patres ut *addatur vox: «sanctissima»: «ut potest sanctissima Dei Mater»*, quia unum de praecipuis fundamentis cultus est *sanctitas*.

*Respondeatur:*  
Admittitur».<sup>153</sup>

[AD NUMERUM 67]

15° «MODO» – pag. 12, linn.. 12-13.

*Non dicatur:*

«Studium Sacrae Scripturae, sanctorum Patrum...».

*Sed:*

«Studium Sacrae Scripturae, SACRUM ORIENTIS OCCIDENTISQUE LITURGIUM, Sanctorum Patrum...».